
 

Delibera di Giunta Comunale n. 64   del  18-07-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 64  del Reg. Data 18-07-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 

14.05.2019  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 

"RIFACIMENTO DI ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDE  INCROCIO VIA 

GIGLI / S.S.361  PER MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE". 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese diluglio alle ore 16:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 64  del   18-07-2019 

 

2 

Oggetto: DECRETO MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 

14.05.2019  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 

"RIFACIMENTO DI ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDE  INCROCIO VIA 

GIGLI / S.S.361  PER MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE". 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- Che l'articolo 30 della legge 30 Aprile 2019, n. 34 – “Decreto Crescita” dispone 

che: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per interventi di 

efficentamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente 

sono assegnati con decreto del MISE, ai comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni…………...'';   
 

- Che con Decreto del Direttore Generale per gli Incentivi alle imprese del 

Ministero dello Sviluppo Economico del 14.05.2019 sono stati assegnati i 

contributi suddetti, ed in particolar modo al Comune di Fiuminata la somma di 

€. 50.000,00;  

 

- Che i suddetti atti stabiliscono che il comune beneficiario del contributo è tenuto 

ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019; 

 

- Che i contributi assegnati al comune con il suddetto decreto saranno erogati ai 

beneficiari, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 

dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 

112, e del restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del 

certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato 

per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
Considerato: 

 

- Che l’Aministrazione, prendendo atto del contributo di €. 50.000,00 assegnato 

al comune di Fiuminata con Decreto del Direttore Generale per gli Incentivi alle 

imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del 14.05.2019, anche in base 

alle disposizioni dettate dal Decreto Direttoriale del 10.07.2019, ha individuato 

quale infrastruttura su cui intervenire il rifacimento di tutti i marciapiedi in 

prossimità dell’incrocio di Via Gigli con la S.S. 361 al fine di metterli in 

sicurezza ed adeguarli in materia di superamento delle barriere architettoniche; 
 

- Che all'uopo, su indicazione dell’Amministrazione, in data Luglio 2019 l'Ufficio 

Tecnico del Comune di Fiuminata nella persona dell'Ing. Massacci Lorenzo ha 

predisposto un  progetto esecutivo per il “RIFACIMENTO DI ALCUNI 

TRATTI DI MARCIAPIEDE – INCROCIO VIA GIGLI / S.S.361 – PER 

MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE” che comporta una spesa complessiva di Euro 63.000,00 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 64  del   18-07-2019 

 

3 

di cui Euro 39.900,36 per lavori compresi Euro 1.150,18 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 23.099,64 per somme a 

disposizione come di seguito specificato: 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 
A) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       €   38.750,18 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     1.150,18  

  ----------------

- 

                   Importo totale dei lavori a misura            €   39.900,36 
 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     8.778,08  

2) Spese gen. – 80% del 2%, Art. 113 D.Lgs 50/2016  €        638,41 

3) Lavori su fattura rifacimento asfalto Iva compresa 22%  €   12.200,00 

4) Lavori su fattura sistemazione aiuole    €     1.220,00 

5) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa           €        263,15 

-----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €   23.099,64 

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   63.000,00 

 

Allegati: 

a) Relazione Generale e quadro tecnico economico; 

b) Elaborati grafici; 

c) Documentazione fotografica; 

d) Computo metrico estimativo; 

e) Computo metrico oneri sicurezza; 

f) Computo metrico costo della manodopera; 

g) Elenco prezzi; 

h) Analisi prezzi; 

i) Schema di contratto; 

j) Capitolato. 

 
Visto: 

 

- Che non risulta necessaria l’acquisizione di pareri, autorizzazioni o nulla osta da 

parte di Enti sovraordinati in quanto le opere prevedono la demolizione e 

rifacimento di strutture preesistenti senza modifica significativa dei materiali di 

finitura; 
 

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione ai 

sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (protocollo n. 3664 del 

18.07.2019) da parte del Geom. Frattali Fabio dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 18.07.2019 è stata approvata 

apposita varizione di bilancio in merito al finanziamento concesso suddetto di €. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 64  del   18-07-2019 

 

4 

50.000,00 oltre all’inserimento della somma di €. 13.000,00 relativa ai fondi 

comunali necessari per l’esecuzione dell’opera;  

 

- Accertato che il progetto rispecchia le esigenze richieste da questa 

Amministrazione e quindi meritevole di approvazione; 

 

- Che inoltre risulta necesario assegnare al responsabile del servizio tecnico 

adeguata copertura finanziaria della somma di €. 13.000,00 non coperta dal 

comtributo ministeriale suddetto; 

 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazione;  

 

- Visto  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 

18 agosto 2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

- Di prendere atto del finanziamento di €. 50.000,00 concesso al comune di 

Fiuminata con Decreto del Direttore Generale per gli Incentivi alle imprese del 

Ministero dello Sviluppo Economico del 14.05.2019 per la reaizzazione di 

interventi di efficentamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

- Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO DI ALCUNI 

TRATTI DI MARCIAPIEDE – INCROCIO VIA GIGLI / S.S.361 – PER 

MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE” che comporta una spesa complessiva di Euro 63.000,00 

di cui Euro 39.900,36 per lavori compresi Euro 1.150,18 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 23.099,64 per somme a 

disposizione come di seguito specificato: 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO 

 
B) TOTALE OPERE A BASE D'ASTA       €   38.750,18 

      Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €     1.150,18  

  ----------------

- 

                   Importo totale dei lavori a misura            €   39.900,36 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 64  del   18-07-2019 

 

5 

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     8.778,08  

2) Spese gen. – 80% del 2%, Art. 113 D.Lgs 50/2016  €        638,41 

3) Lavori su fattura rifacimento asfalto Iva compresa 22%  €   12.200,00 

4) Lavori su fattura sistemazione aiuole    €     1.220,00 

5) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa           €        263,15 

-----------------                                       

        Totale somme a disposizione  €   23.099,64 

========== 

TOTALE GENERALE DI PROGETTO            €   63.000,00 

 

Allegati: 

a) Relazione Generale e quadro tecnico economico; 

b) Elaborati grafici; 

c) Documentazione fotografica; 

d) Computo metrico estimativo; 

e) Computo metrico oneri sicurezza; 

f) Computo metrico costo della manodopera; 

g) Elenco prezzi; 

h) Analisi prezzi; 

i) Schema di contratto; 

j) Capitolato. 

 

- Di dare atto che, attesa la conformità urbanistica ed edilizia, l’adozione del 

presente atto che approva il progetto esecutivo dei lavori di “RIFACIMENTO 

DI ALCUNI TRATTI DI MARCIAPIEDE – INCROCIO VIA GIGLI / S.S.361 

– PER MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE” ha medesimo valore di concessione edilizia, a norma 

dell’art. 2 comma 60 punto 16 della legge 662 del 23.12.1996 collegata alla 

manovra finanziaria 1997; 

 

- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile 

del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo; 

 

- Di dare atto che la direzione dei lavori verrà svolta dal responsabile dell'Ufficio 

Tecnico del Comune di Fiuminata; 

 

- Di dare atto che la spesa compessiva di €. 63.000,00 è coperta per €. 50.000,00 

dal contributo ministeriale indicato in premessa ed €. 13.000,00 con fondi 

comunali con imputazione al capitolo 2557 art. 2 del bilancio corrente esercizio; 

 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei 

modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 64  del   18-07-2019 

 

6 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

 

 

 

 

============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 4562.            

 

Lì 10-09-019 

 

            IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE   

                          F.toFERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 10-09-2019 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE   

 

                           F.toMONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 10-09-019 

 

       

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 64  del   18-07-2019 

 

7 

                                                                FERIOLI STEFANO 

 

 


